

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3911
दिनांक 19.12.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

एसबीएम-जी के अंतर्गत ओडीएफ प्लस गांव

3911. श्री वाई. एस. अविनाश रेड्डी:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) स्वच्छ भारत मिशन-ग्रामीण (एसबीएम-जी) के अंतर्गत पिछले तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान आबंटित निधि का राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) एसबीएम-जी के अंतर्गत अब तक निर्मित व्यक्तिगत शौचालयों (आईएचएचएल) की संख्या का राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार और जिलावार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) देश में खुले में शौच मुक्त (ओडीएफ) प्लस गांवों की संख्या का राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार और जिलेवार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री, जल शक्ति
(श्री वी. सोमण्णा)

(क) विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान स्वच्छ भारत मिशन-ग्रामीण (एसबीएम-जी) के अंतर्गत आबंटित केंद्रीय अंश का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा **अनुबंध-1** में है।

(ख) और (ग) एसबीएम (जी) की ऑनलाइन एकीकृत प्रबंधन सूचना प्रणाली (आईएमआईएस) पर राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा दिए गए आंकड़ों के अनुसार, स्वच्छ भारत मिशन-ग्रामीण [(एसबीएम-जी)] के तहत दिनांक 02.10.2014 से 17.12.2024 तक निर्मित वैयक्तिक पारिवारिक शौचालयों (आईएचएचएल) की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या **अनुबंध-2** में है।

एसबीएम (जी) की ऑनलाइन एकीकृत प्रबंधन सूचना प्रणाली (आईएमआईएस) पर राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा दिए गए आंकड़ों के अनुसार, दिनांक 17.12.2024 की स्थिति के अनुसार, एसबीएम (जी) के तहत खुले में शौच मुक्त (ओडीएफ) प्लस घोषित गांवों की राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या **अनुबंध-3** में है। जिला-वार ब्यौरा सार्वजनिक डोमेन पर लिंक: <https://swachhbharatmission.ddws.gov.in/> में उपलब्ध है। इस सूचना को दैनिक आधार पर राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा अद्यतन किया जा रहा है।

दिनांक 19.12.2024 को उत्तर हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3911 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित
विवरण

पिछले 3 वर्षों और चालू वर्ष के दौरान एसबीएम(जी) के अंतर्गत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार आवंटित केंद्रीय हिस्सा
राशि करोड़ में

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2021-2022	2022-2023	2023-2024	2024-2025
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0.00	1.37	1.00	6.39
2	आंध्र प्रदेश	437.64	676.79	0.00	270.16
3	अरुणाचल प्रदेश	23.03	29.43	15.81	14.82
4	असम	513.56	495.71	417.77	356.15
5	बिहार	651.54	1544.86	700.00	475.73
6	छत्तीसगढ़	207.58	355.07	83.98	182.1
7	दादरा नगर हवेली और दमण एवं दीव	5.75	1.63	0.00	0.71
8	गोवा	61.27	34.38	19.61	14.32
9	गुजरात	342.73	284.68	109.61	200
10	हरियाणा	181.80	202.77	0.00	100
11	हिमाचल प्रदेश	269.13	198.07	42.00	44.17
12	जम्मू एवं कश्मीर	246.98	494.20	251.00	245
13	झारखंड	148.51	300.64	50.00	107.85
14	कर्नाटक	0.00	665.34	46.00	200
15	केरल	34.68	308.04	0.00	50
16	लद्दाख	14.25	17.30	8.00	10.2
17	लक्षद्वीप	0.00	7.74	1.00	2.7
18	मध्य प्रदेश	668.96	411.14	113.39	242.1
19	महाराष्ट्र	1372.73	1740.11	110.45	463.26
20	मणिपुर	48.34	51.45	5.10	2
21	मेघालय	165.71	92.13	41.51	107.64
22	मिजोरम	17.62	19.67	4.99	17.68
23	नागालैंड	18.02	39.44	31.07	27.59
24	ओडिशा	0.00	0.00	47.00	200
25	पुदुचेरी	6.89	37.80	0.00	5
26	पंजाब	52.87	168.19	54.81	92.48
27	राजस्थान	551.85	624.90	70.00	230
28	सिक्किम	19.73	23.17	8.88	14.79
29	तमिलनाडु	26.29	421.10	239.74	300
30	तेलंगाना	180.67	542.94	25.00	164.07
31	त्रिपुरा	84.19	128.29	71.58	75.22
32	उत्तर प्रदेश	1825.85	1529.38	2519.62	1309.4
33	उत्तराखंड	78.76	92.61	63.75	48.68
34	पश्चिम बंगाल	645.08	848.16	720.00	475.51
	कुल	8902.01	12388.50	5872.67	6055.72

दिनांक 19.12.2024 को उत्तर हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3911 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित
विवरण

एसबीएम(जी) के अंतर्गत 2.10.2014 से 17.12.2024 तक निर्मित व्यक्तिगत घरेलू शौचालयों (आईएचएचएल) की
राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2-10-14 से 17.12.2024 तक निर्मित आईएचएचएल
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	22,972
2	आंध्र प्रदेश	43,53,242
3	अरुणाचल प्रदेश	1,53,878
4	असम	42,09,144
5	बिहार	1,37,65,355
6	छत्तीसगढ़	35,53,950
7	दादरा नगर हवेली और दमण एवं दीव	21,784
8	गोवा	30,361
9	गुजरात	43,61,951
10	हरियाणा	7,23,702
11	हिमाचल प्रदेश	2,22,103
12	जम्मू एवं कश्मीर	14,01,442
13	झारखंड	41,89,118
14	कर्नाटक	49,66,171
15	केरल	2,51,185
16	लद्दाख	22,253
17	लक्षद्वीप	0
18	मध्य प्रदेश	77,11,750
19	महाराष्ट्र	71,32,862
20	मणिपुर	2,77,078
21	मेघालय	3,02,797
22	मिजोरम	47,098
23	नागालैंड	1,49,937
24	ओडिशा	74,17,664
25	पुदुचेरी	29,837
26	पंजाब	5,62,471
27	राजस्थान	84,55,170
28	सिक्किम	22,050
29	तमिलनाडु	58,74,004
30	तेलंगाना	31,27,467
31	त्रिपुरा	4,87,529
32	उत्तर प्रदेश	2,49,61,966
33	उत्तराखंड	5,42,633
34	पश्चिम बंगाल	83,43,189
	कुल	11,76,94,113

दिनांक 19.12.2024 को उत्तर हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3911 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित

विवरण

17.12.2024 तक राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार खुले में शौच मुक्त (ओडीएफ) प्लस गांवों की संख्या

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	कुल गांव	ओडीएफ प्लस गांव			कुल ओडीएफ प्लस गांव
			उदीयमान	उज्ज्वल	उत्कृष्ट	
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	265	0	0	195	195
2	आंध्र प्रदेश	15,994	13,596	112	2,189	15,897
3	अरुणाचल प्रदेश	5,133	3,223	903	810	4,936
4	असम	25,518	4,721	1,370	19,232	25,323
5	बिहार	36,871	4,232	1,195	28,818	34,245
6	छत्तीसगढ़	19,643	2,552	97	16,034	18,683
7	दादरा नगर हवेली और दमण एवं दीव	96	0	0	94	94
8	गोवा	373	99	4	265	368
9	गुजरात	17,971	3,934	922	12,896	17,752
10	हरियाणा	6,619	4,164	249	2,001	6,414
11	हिमाचल प्रदेश	17,630	2,747	863	12,369	15,979
12	जम्मू एवं कश्मीर	6,216	17	19	5,910	5,946
13	झारखंड	29,322	19,234	534	6,615	26,383
14	कर्नाटक	26,528	21,023	534	4,687	26,244
15	केरल	1,433	7	6	1,368	1,381
16	लद्दाख	240	38	1	201	240
17	लक्षद्वीप	10	0	0	10	10
18	मध्य प्रदेश	51,044	1,457	44	49,079	50,580
19	महाराष्ट्र	40,250	11,029	237	26,061	37,327
20	मणिपुर	2,549	41	1	26	68
21	मेघालय	6,465	4,712	318	390	5,420
22	मिजोरम	637	2	1	558	561
23	नागालैंड	1,425	330	38	433	801
24	ओडिशा	46,850	3,547	32	41,123	44,702
25	पुदुचेरी	91	54	0	37	91
26	पंजाब	11,977	10,479	51	1,245	11,775
27	राजस्थान	43,447	2,527	656	39,412	42,595
28	सिक्किम	400	0	0	400	400
29	तमिलनाडु	11,738	2,873	730	7,669	11,272
30	तेलंगाना	9,871	600	3	8,389	8,992
31	त्रिपुरा	765	54	8	698	760
32	उत्तर प्रदेश	96,181	24,996	2,346	66,605	93,947
33	उत्तराखंड	14,968	62	3	14,813	14,878
34	पश्चिम बंगाल	38,187	10,461	1,324	24,853	36,638
		5,86,707	1,52,811	12,601	3,95,485	5,60,897